
2024학년도

당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(4차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,837,999,000

2024학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,742,743,000원" 을  "세입·세출 각각 1,837,999,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,837,999 1,742,743 95,256 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 210 16,437 0.9

학생복지/교육격차 해소 -2,173 597,821 32.5

기본적 교육활동 27,299 401,107 21.8

선택적 교육활동 -32,116 293,865 16

교육활동 지원 92,941 320,918 17.5

학교 일반운영 10,095 207,851 11.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,396 14,396 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 163,347 1,650,667 89.8

자체수입 학부모부담수입 -75,146 163,912 8.9

자체수입 행정활동수입 659 7,029 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,995 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,665,063 1,495,320 169,743

1.지방자치단체이전수입 14,396 8,000 6,396

1.교육경비보조금 14,396 8,000 6,396

1.기초지방자치단체전입금 14,396 8,000 6,396

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,396 0 6,396
겨울방학중 건강도시락 지원사업 : -257,000원

*1회=
-257,000

(성립전_4추)겨울방학중 건강도시락 지원사업

 : 3,326,000원 * 1개교 =
3,326,000

(성립전_4추)겨울방학중 건강도시락 지원사업

 : 3,327,000원 * 1개교 =
3,327,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,650,667 1,487,320 163,347

1.교육비특별회계전입금수입 1,650,667 1,487,320 163,347

1.교육비특별회계전입금 1,650,667 1,487,320 163,347

1.학교운영비전입금 516,037 516,037 0
학교운영비전입금(초) : -52,048,000원 * 1개

교 =
-52,048,000

학교운영비전입금(유) : -6,065,000원 * 1개교

 =
-6,065,000

유치원 기본운영비 : 6,065,000원 * 1개교 = 6,065,000

학교 기본운영비 : 52,048,000원 * 1개교 = 52,048,000

2.목적사업비전입금 1,134,630 971,283 163,347 무상급식비지원 : -1,209,000원 * 1개교 = -1,209,000

전세통학버스 운영비 : -660,000원 * 1개교 = -660,000

배움터자원봉사자 운영비 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,584,000원 * 1개교 =
2,584,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

자유수강권지원 : -1,341,000원 * 1개교 = -1,341,000

(성립전_4추)유아학비 추가 지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

테마식 현장체험학습 : -1,231,000원 * 1개교 

=
-1,231,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영 : 

608,000원 * 1개교 =
608,000

특수학급 방과후학교 운영 : -124,000원 * 1개

교 =
-124,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 580,000

원 * 1개교 =
580,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -135,000원 

* 1개교 =
-135,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 120,000원 * 1개교 =
120,000

초1 맞춤형프로그램 운영 지원 : -1,557,000원

 * 1개교 =
-1,557,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : -300,000원 * 1

개교 =
-300,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시기간제교사

 맞춤형복지비 : 1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시기간제교사

 맞춤형복지비 : 170,000원 * 1개교 =
170,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_4추)맞춤형복지비(특수기간제교사) : 

1,660,000원 * 1개교 =
1,660,000

(성립전_4추)냉난방기 교체비 : 75,000,000원 

* 1개교 =
75,000,000

냉난방기 교체비 : -1,503,000원 * 1개교 = -1,503,000

(성립전_4추)저화질 CCTV 개선 지원 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

저화질 CCTV 개선 지원 : -422,000원 * 1개교 

=
-422,000

(성립전_4추)소규모체육시설 설치 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_4추)유치원시기간제교사 퇴직금 : 

2,522,000원 * 1개교 =
2,522,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 170,941 245,428 -74,487

1.학부모부담수입 163,912 239,058 -75,146

1.수익자부담수입 163,912 239,058 -75,146

1.급식비 36,067 33,340 2,727

1.급식비 36,067 33,340 2,727
(성립전_4추)교직원급식비 : 2,727,000원*1개

교=
2,727,000

2.방과후학교활동비 103,546 144,166 -40,620

1.방과후학교활동비 103,546 144,166 -40,620 방과후학교 인건비 : -32,184,000원*1개교= -32,184,000

방과후학교 재료비 : -8,436,000원*1개교= -8,436,000

3.현장체험학습비 18,143 49,352 -31,209

1.현장체험학습비 18,143 49,352 -31,209 현장체험학습비 : -19,477,000원*1개교= -19,477,000

수학여행비 : -11,732,000원*1개교= -11,732,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 1,045 4,800 -3,755

1.졸업앨범비 1,045 4,800 -3,755 졸업앨범제작비 : -3,755,000원*1개교= -3,755,000

5.기타수익자부담수입 5,111 7,400 -2,289

1.기타수익자부담수입 5,111 7,400 -2,289 예술꽃학교의상비 : -2,289,000원*1개교= -2,289,000

2.행정활동수입 7,029 6,370 659

1.사용료및수수료 99 70 29

1.사용료및수수료 99 70 29

1.사용료 99 70 29 강당사용료 : 29,000원*1회= 29,000

2.기타행정활동수입 6,930 6,300 630

1.이자수입 4,847 4,000 847

1.이자수입 4,847 4,000 847 이자수입 : 847,000원*1회= 847,000

2.기타행정활동수입 2,083 2,300 -217

1.기타행정활동수입 2,083 2,300 -217 폐식용유매각대금 : -65,000원*1회= -65,000

수도광열비 : -152,000원*1회= -152,000

3.기타수입 1,995 1,995 0

1.전년도이월금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

세입합계 1,837,999 1,742,743 95,256
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,437 16,227 210

1.기타 교직원보수 7,787 6,127 1,660

1.교직원대체인건비 7,787 6,127 1,660

1.[초]교원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.[초]직원대체인건비 3,351 3,351 0

1.기간제근로자인건비 3,351 3,351 0

3.[초]계약제교원 맞춤형복지비 1,660 0 1,660

1.기간제교원인건비 1,660 0 1,660
(성립전_4추)(목적)특수기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,660,000원*1명=
1,660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,650 10,100 -1,450

1.교직원역량강화 6,490 7,940 -1,450

1.[초]자율연수 2,690 3,640 -950

1.일반수용비 2,690 3,640 -950 교직원연수비  : -950,000원*1회= -950,000

2.[초]교직원워크숍 2,800 3,300 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 차량임차비  : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.[초]수업나눔 공동체 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]교사동아리활동비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교원안심서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 597,821 599,994 -2,173

1.급식 관리 351,121 347,174 3,947
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 351,121 347,174 3,947

1.[초]조리사인건비 368 1,368 -1,000

1.공무직인건비 368 1,368 -1,000 초과근무수당  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]급식재료구입비 273,574 269,702 3,872

1.급식용식재료비 273,574 269,702 3,872 (목적)식품비 : 1,145,000원*1개교 = 1,145,000

(성립전_4추)(수익자)식품비 : 2,727,000

원*1개교=
2,727,000

3.[초]급식운영비 28,565 30,919 -2,354

1.일반수용비 19,925 19,919 6
(목적)각종검사 및 진단 수수료 : 5,000원

*1개교=
5,000

(목적)각종교육경비 : -40,000원*1회= -40,000

(목적)급식기구유지보수비 : -651,000원*1

회=
-651,000

(목적)급식소모품구입비 : 427,000원*1회= 427,000

(목적)급식운영비 : 522,000원*1회= 522,000

(목적)음식물쓰레기처리비 : -257,000원*1

회=
-257,000

2.연료비 8,640 11,000 -2,360 (목적)가스비 : -2,360,000원*1회= -2,360,000

4.[초]급식기구확충비 22,363 22,363 0

1.비품구입비 22,363 22,363 0

5.[초]대체인건비 6,341 2,912 3,429

1.기간제근로자인건비 6,081 2,912 3,169
(성립전_4추)(목적)대체인력인건비 : 

487,000원*1월=
487,000

(성립전_4추)(목적)대체인력인건비 : 

98,000원*1명=
98,000

(성립전_4추)(목적)대체인력인건비 : 

2,584,000원*1개교=
2,584,000

2.교직원복지비 260 0 260
(성립전_4추)(목적)급식종사자 폐암검진비

 : 130,000원*2명=
260,000

6.[초]급식운영비(학교지원) 4,620 4,620 0

2.일반수용비 4,224 3,620 604
노후기구유지보수비 및 급식운영비 : 

914,000원*1회=
914,000

영양식생활교육및교구비  : 207,000원*1회

=
207,000

조리실 청소용역비  : -517,000원*1회= -517,000

3.비품구입비 396 1,000 -604 급식기구구입비 : -604,000원*1회= -604,000

7.[초]학교급식환경개선비 15,290 15,290 0

1.일반수용비 15,290 15,290 0
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2.보건관리 30,341 31,966 -1,625

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,992 12,452 -460

1.[초]학생건강검사 4,426 4,838 -412

1.학생복지비 4,426 4,838 -412 1,4학년건강검진비 : -194,000원*1회= -194,000

구강검사비 : -90,000원*1회= -90,000

소변검사비 : -28,000원*1회= -28,000

학생정서행동특성검사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]보건실운영 3,390 2,740 650

1.일반수용비 1,844 1,300 544 감염병예방물품구입 : 544,000원*1회= 544,000

2.교직원복지비 0 110 -110 교직원잠복결핵검진비 : -110,000원*1회= -110,000

3.학생복지비 1,546 1,330 216 약품및의료용품구입비 : 196,000원*1회= 196,000

침구세탁비 : 20,000원*1회= 20,000

3.[초]보건교육운영 1,737 2,435 -698

1.운영수당 1,455 2,135 -680
학생성폭력예방교육 강사료 : -210,000원

*1회=
-210,000

교직원 성폭력예방교육 강사료 : -350,000

원*1회=
-350,000

교직원심폐소생술교육비 : -120,000원*1회

=
-120,000

2.교육운영비 282 300 -18 보건교육자료구입비 : -18,000원*1회= -18,000

4.[국고][초]흡연예방및금연교

육운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 1,339 1,339 0

1.학생복지비 1,339 1,339 0

2.학교환경위생관리 18,349 19,514 -1,165

1.[초]먹는물관리 539 528 11

1.일반수용비 539 528 11 수질검사비 : 11,000원*1회= 11,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 교사내법정소독 : -100,000원*1회= -100,000
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4.[초]정수기관리 5,530 6,606 -1,076

1.일반수용비 5,530 6,606 -1,076
정수기및물끓임기임대및관리비 : 

-1,076,000원*1회=
-1,076,000

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 216,359 220,854 -4,495

1.학생복지운영 216,359 220,854 -4,495

1.[초]졸업앨범제작 3,355 7,190 -3,835

1.교육운영비 220 300 -80 졸업앨범제작(학교용) : -80,000원*1회= -80,000

2.학생복지비 3,135 6,890 -3,755
(수익자)졸업앨범제작 : -3,755,000원*1개

교=
-3,755,000

2.[초]학생교과서구입 52,162 52,162 0

1.교육운영비 52,162 52,162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 144,592 145,252 -660

1.일반수용비 144,592 145,252 -660
(목적)전세통학버스 단말기 구입비 : 

-660,000원*1개교=
-660,000

4.[초]에듀페이지원 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

5.[초]교육복지프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.기본적 교육활동 401,107 373,808 27,299

1.교과 활동 351,803 290,215 61,588

1.교과활동지원 65,290 63,430 1,860

1.[초]학습준비물구입 14,360 14,360 0

1.학습준비물 14,360 14,360 0

2.[초]보결수업관리 6,360 4,500 1,860

1.기타수당 6,360 4,500 1,860 보결수업수당  : 15,000원*124회= 1,860,000

3.[초]교과보충프로그램운영 26,610 26,610 0

1.기타수당 26,610 26,610 0

4.[초]두드림학교운영 6,390 6,390 0

1.기타수당 3,900 3,900 0
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2.교육운영비 2,490 2,490 0

5.[초]미래학년(1학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]미래학년(2학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 660 660 0

7.[초]미래학년(3학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 765 765 0

8.[초]미래학년(4학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

9.[초]미래학년(5학년) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

10.[초]미래학년(6학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

11.[초]유·초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

12.[초]1학년 교과보충프로그램

운영
630 630 0

1.기타수당 630 630 0

13.[초]학력향상지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 3,721 4,600 -879

1.[초]교과운영 3,721 4,600 -879

1.일반수용비 0 300 -300 시약장 유지 관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 3,721 4,200 -479 과학실험기구구입비  : -4,000원*1회= -4,000

실험실습재료비  : -475,000원*1회= -475,000

3.비품구입비 0 100 -100 과학비품구입  : -100,000원*1회= -100,000
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3.[국고]체육 교과활동 117,942 57,942 60,000

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
47,371 47,371 0

1.기간제근로자인건비 42,552 42,552 0

2.기간제근로자법정부담금 4,819 4,819 0

4.[초]학교육성종목운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.[초]소규모 체육시설 조성지

원
60,000 0 60,000

1.일반수용비 14,070 0 14,070
(성립전_4추)(목적)소규모체육시설 조성 

환경개선비 : 14,070,000원*1회=
14,070,000

2.비품구입비 45,930 0 45,930
(성립전_4추)(목적)소규모체육시설 조성 

비품구입비 : 45,930,000원*1회=
45,930,000

4.예술 교과활동 69,953 72,242 -2,289

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 48,211 50,500 -2,289

1.운영수당 34,400 34,400 0

2.교육운영비 13,111 15,400 -2,289
(수익자)의상대여비 : -2,289,000원*1개교

=
-2,289,000

3.일반업무추진비 700 700 0
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3.[초](군산시)농어촌 방과후 

음악프로그램 지원사업
8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.[초]2024. 전북학교 예술교육

 대축제 참가
1,242 1,242 0

1.교육운영비 1,242 1,242 0

5.[초]학교자율과제운영지원사

업
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]예술로 엮어가는 미래교

육
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 15,867 16,130 -263

1.[초]교과운영 4,017 4,280 -263

1.교육운영비 4,017 4,280 -263 영어교과운영비 : -263,000원*1개교= -263,000

2.[초]원어민 원격 화상강의 운

영
7,350 7,350 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.[초]영어캠프운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]영어동아리운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 26,059 25,607 452

1.[초]교과운영 5,396 5,600 -204

1.운영수당 405 450 -45 특수생활체육강사비 : -45,000원*1회 = -45,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학습준비물 2,472 2,500 -28 학습자료구입비  : -28,000원*1회= -28,000
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4.비품구입비 319 450 -131 비품구입비  : -131,000원*1회= -131,000

2.[초]특수교육지도사인건비 630 1,000 -370

1.공무직인건비 630 1,000 -370 초과근무수당 : -370,000원*1회= -370,000

3.[초]특수학급운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장학습 2,262 2,300 -38

1.교육운영비 2,262 2,300 -38 체험활동경비(차량비등) : -38,000원*1회= -38,000

5.[초]특수학급방과후학교운영 14,434 13,950 484

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 12,124 11,640 484
(성립전_4추)(목적)교내 방과후 : 8,000원

*1회=
8,000

(목적)교내 방과후 : -136,000원*1회 = -136,000

(성립전_4추)(목적)외부기관 방과후 : 

100,000원*6명=
600,000

(목적)외부기관 방과후 : 12,000원*1회= 12,000

6.[초]특수교육대상자통학비지

원
1,737 1,157 580

1.학생복지비 1,737 1,157 580
(성립전_4추)(목적)통학비 : 200원

*2,900km=
580,000

7.유치원 교과활동 52,971 50,264 2,707

1.[유]교과운영 24,671 24,664 7

1.기타수당 960 800 160 보결수업수당 : 160,000원*1회= 160,000

2.일반수용비 0 700 -700 학부모참여운영비 : -600,000원*1회= -600,000

교원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 18,231 17,104 1,127 교재교구구입비 : 848,000원*1회= 848,000

기타 체험학습비 : 279,000원*1회 = 279,000

5.비품구입비 420 1,000 -580 비품구입비 : -580,000원*1회= -580,000

2.[유]누리과정 운영 7,800 5,850 1,950

1.운영수당 1,855 1,855 0

2.교육운영비 5,945 3,995 1,950
(성립전_4추)(목적)체험학습활동비 : 

50,000원*5명=
250,000
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(성립전_4추)(목적)간식비 : 20,000원*10

회=
200,000

(성립전_4추)(목적)놀이활동재료비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_4추)(목적)놀이활동재료비 : 

70,000원*10회=
700,000

3.[유]방과후과정운영 3,000 2,250 750

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_4추)(목적)급간식비 : 4,300원*5

명*10회=
215,000

(성립전_4추)(목적)급간식비 : 50,000원*5

명=
250,000

(성립전_4추)(목적)놀이활동재료비 : 

28,500원*10회=
285,000

4.[유]방과후과정 생태놀이 공

간조성 사업비
17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

2.창의적 체험활동 49,304 83,593 -34,289

1.자율활동 9,609 10,491 -882

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]과학행사 1,793 2,001 -208

1.교육운영비 1,793 2,001 -208 과학교육원 급식비 : -125,000원*1회= -125,000

과학행사추진비  : -83,000원*1회= -83,000

4.[초]교외대회 96 770 -674

1.교육운영비 96 770 -674 교외대회출전  : -674,000원*1회= -674,000

5.[초]전북특별자치도과학전람

회
420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 30,345 63,752 -33,407

1.[초]수학여행 13,075 26,152 -13,077

1.운영수당 374 450 -76 (목적)안전요원 수당 : -76,000원*1회= -76,000

2.여비 686 800 -114 인솔교사여비  : -114,000원*1회 = -114,000

3.교육운영비 12,015 24,902 -12,887 (수익자)숙박비 : -3,050,000원*1개교= -3,050,000
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(수익자)식비 : -3,260,000원*1회= -3,260,000

(수익자)여행자보험료 : -122,000원*1회 = -122,000

(수익자)입장료 : -3,050,000원*1회= -3,050,000

(수익자)차량임차료 : -2,250,000원*1회= -2,250,000

(목적)식비 : -1,483,000원*1회= -1,483,000

(목적)입장료 및 체험비 : 840,000원*1회= 840,000

(목적)숙박비 : -300,000원*1회= -300,000

(목적)차량임차료 : 28,000원*1회= 28,000

(목적)보험료 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]현장학습 17,270 37,600 -20,330

1.여비 747 1,600 -853 인솔교사여비   : -853,000원*1회= -853,000

2.교육운영비 16,523 36,000 -19,477 (수익자)식비 : -6,529,000원*1회= -6,529,000

(수익자)입장 및 체험비 : -6,067,000원*1

회=
-6,067,000

(수익자)차량임차료 : -6,881,000원*1회= -6,881,000

3.동아리활동 9,350 9,350 0

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[초]G-리그 운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.[초]스포츠클럽운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.선택적 교육활동 293,865 325,981 -32,116

1.방과후학교 운영 271,128 304,653 -33,525

1.방과후학교운영 171,568 215,086 -43,518

1.[초]교과프로그램 103,546 144,166 -40,620

1.운영수당 5,830 14,266 -8,436
(수익자)방과후학교 재료비 : -8,436,000

원*1회=
-8,436,000

2.교육운영비 97,716 129,900 -32,184
(수익자)방과후학교 강사비 : -32,184,000

원*1회=
-32,184,000

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0
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1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]방과후학교자유수강권지

원
12,159 13,500 -1,341

1.학생복지비 12,159 13,500 -1,341
(목적)자유수강권지원 : -1,341,000원*1회

=
-1,341,000

4.[초]방과후학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 5,550 3,100 2,450 소모품구입(경상) : 2,450,000원*1회= 2,450,000

2.운영수당 21,250 30,800 -9,550
프로그램 강사비(경상) : -9,550,000원*1

회=
-9,550,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 4,500 500 4,000 교재및재료비(경상) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,200 1,200 2,000 고용산재보험료(경상) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.비품구입비 1,100 0 1,100 비품구입비(경상) : 1,100,000원*1회= 1,100,000

5.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
16,043 17,600 -1,557

1.운영수당 13,677 16,400 -2,723 (목적)강사비 : -2,723,000원*1회= -2,723,000

2.교육운영비 2,366 1,200 1,166 (목적)재료비 : 1,166,000원*1회= 1,166,000

2.돌봄교실운영 51,751 45,790 5,961

1.[초]돌봄교실운영 42,410 42,410 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.운영수당 10,290 10,290 0

3.교육운영비 28,240 28,240 0

4.기간제근로자법정부담금 440 440 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 345 780 -435

1.기간제근로자인건비 345 780 -435 대체인건비 : -120,000원*1회= -120,000

(목적)대체인건비 : -435,000원*1회= -435,000

(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 60,000원

*2명=
120,000

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]겨울방학중 건강도시락 

보조금
6,396 0 6,396
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1.교육운영비 6,396 0 6,396
(성립전_4추)(목적)건강도시락 : 

3,326,500원*1개교=
3,327,000

(성립전_4추)(목적)건강도시락 : 

3,326,000원*1개교=
3,326,000

(목적)건강도시락 : -257,000원*1회= -257,000

3.유치원방과후과정운영 47,809 43,777 4,032

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
42,609 38,577 4,032

1.기간제교원인건비 39,001 34,969 4,032
(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 

170,000원*1회=
170,000

(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,340,000원*1명=
1,340,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 2,521,810원

*1명=
2,522,000

2.기간제교원법정부담금 3,608 3,608 0

2.[유]유치원 방과후과정 교육 

운영
5,200 5,200 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 21,237 19,828 1,409

1.독서활동운영 21,237 19,828 1,409

1.[초]도서구입 19,830 18,528 1,302

1.일반수용비 4,742 3,440 1,302 전산화작업비 : -138,000원*1회= -138,000

학교도서관 자원봉사자 운영지원(경상) : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

2.운영수당 960 960 0

3.도서구입비 14,128 14,128 0

2.[초]도서관운영 607 500 107

1.교육운영비 607 500 107 도서관운영용품  : 107,000원*1회= 107,000

3.[초]독서행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 320,918 227,977 92,941
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1.교무업무 운영 11,260 14,600 -3,340

1.교무학사운영 11,260 14,600 -3,340

1.[초]교무학사운영 4,379 3,500 879

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,319 1,440 879 교육과정제작비  : 879,000원*1회= 879,000

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 1,282 5,000 -3,718

1.교육운영비 1,282 5,000 -3,718
학사달력 및 학교신문제작 : -3,718,000원

*1회=
-3,718,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 2,999 3,500 -501

1.일반수용비 2,999 3,500 -501 교내환경정리비 : -445,000원*1회= -445,000

청소용품구입비  : -56,010원*1회= -56,000

2.생활지도운영 16,025 16,820 -795

1.학생생활상담지도 11,420 11,720 -300

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,420 6,720 -300

1.일반수용비 6,420 6,720 -300
(목적)배움터자원봉사자 활동비 : 

-300,000원*1명=
-300,000

3.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,605 3,100 -495

1.[초]안전교육 2,605 3,100 -495
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1.교육운영비 2,605 3,100 -495 체험활동입장료 : -95,000원*1회= -95,000

체험활동차량임차비 : -400,000원*1회= -400,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 26,295 26,294 1

1.정보화실운영 26,295 26,294 1

1.[초]학교정보화지원 8,795 8,794 1

1.일반수용비 718 718 0

2.운영수당 780 780 0

3.교육운영비 7,138 6,796 342 전산소모품구입및수리  : 342,000원*1회= 342,000

4.비품구입비 159 500 -341 정보화기기구입 : -341,000원*1회= -341,000

2.[초]AI정보교육 중심학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]ICT활용 교육지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

5.교육여건 개선 257,338 160,263 97,075

1.교육환경개선 257,338 160,263 97,075

1.[초]교육환경개선 13,370 13,370 0

1.비품구입비 13,370 13,370 0
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2.[초]스마트칠판 및 칠판장구

입
100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

3.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선
30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,620 26,620 0

2.비품구입비 3,380 3,380 0

4.[초]방과후 교사연구실 구축 14,493 14,493 0

1.일반수용비 2,098 2,098 0

2.비품구입비 12,395 12,395 0

5.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.[초]냉난방기 설치 73,497 0 73,497

1.비품구입비 73,497 0 73,497
(성립전_4추)(목적)냉난방기 설치 교체비

 : 5,000,000원*15대=
75,000,000

(목적)냉난방기 설치 교체비 : -1,503,000

원*1개교=
-1,503,000

7.[초]저화질 CCTV 개선 23,578 0 23,578

1.비품구입비 23,578 0 23,578
(성립전_4추)(목적) 저화질CCTV 개선 지원

비 : 1,500,000원*16대=
24,000,000

(목적) 저화질CCTV 개선 지원비 : 

-422,000원*1개교=
-422,000

6.학교 일반운영 207,851 197,756 10,095

1.학교기관 운영 56,287 54,552 1,735

1.부서기본운영 35,259 33,757 1,502

1.[초]교장실운영 8,240 7,860 380

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0 교직원협의회및간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

교직원경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,860 3,480 380 직책급업무추진비 : 380,000원*1회= 380,000

2.[초]행정실운영 9,519 8,897 622

1.일반수용비 7,200 6,610 590 복사용지구입비 : 29,500원*20상자= 590,000

2.기타공공요금 67 67 0

3.여비 1,820 1,820 0

4.교직원복지비 192 160 32 특근매식비 : 32,000원*1실= 32,000
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5.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 17,500 17,000 500

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 14,780 14,280 500 관내여비 : 10,000원*50회= 500,000

3.일반업무추진비 420 420 0

2.병설유치원기본운영 21,028 20,795 233

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,544 4,544 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 154 154 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,952 1,492 460

1.일반수용비 1,952 1,492 460 소규모수선비 : 460,000원*1회= 460,000

3.[유]유치원운영 7,932 8,159 -227

1.일반수용비 4,437 4,159 278 프린트토너등 : 278,000원*1개교= 278,000

2.여비 95 600 -505 관내외여비 : -505,000원*1개교= -505,000

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[유]유·초연계 이음학기 6,600 6,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

2.시설 장비 유지 148,236 139,876 8,360

1.학교시설장비유지 148,236 139,876 8,360

1.[초]공공요금및제세공과금 54,962 56,474 -1,512

1.전기요금 37,315 34,700 2,615 전기요금 : 2,615,000원*1회= 2,615,000

2.상하수도료 6,107 7,800 -1,693 상하수도요금 : -1,693,000원*1회= -1,693,000

3.연료비 3,451 6,000 -2,549 강당가스사용료 : -2,549,000원*1회= -2,549,000
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4.기타공공요금 8,089 7,974 115 전화요금 : 54,000원*1회= 54,000

우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신요금 : 261,000원*1회= 261,000

2.[초]시설관리용역 32,969 30,632 2,337

1.일반수용비 32,969 30,632 2,337 전기안전관리용역비 : -120,000원*1월= -120,000

물탱크청소 : -500,000원*1회= -500,000

복사기및프린터임대관리용역비 : 

2,957,000원*1회=
2,957,000

3.[초]시설일반관리 50,787 44,120 6,667

1.기간제근로자인건비 2,096 2,495 -399 일용인부임 : -399,000원*1회= -399,000

2.일반수용비 48,291 41,225 7,066 소규모수선비 : 7,021,000원*1개교= 7,021,000

법정교육비(산업안전보건교육 등) : 

45,000원*1명=
45,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 5,468 4,600 868

1.일반수용비 5,468 4,600 868 화장실소모품구입비 : 868,000원*1회= 868,000

5.[초]청소원인건비 2,118 2,118 0

1.공무직인건비 1,918 1,918 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 3,328 3,328 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,228 2,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 28 28 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등학교) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,837,999 1,742,743 95,256
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